



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 7 日

会社名 日本電子材料株式会社

(コード番号： 6855 東証 1 部)

(URL <http://www.jem-net.co.jp>)

本店所在地： 兵庫県

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 坂根 英生

問い合わせ先 責任者役職・氏名 取締役管理部門統括部長 厚地 義尚(Tel:(06)-6482-2007)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の計上基準およびその他一部の会計処理については簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 連結 (新規) - 社 (除外) - 社
 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社
 第 1 四半期連結財務諸表は、独立監査人による関与はありません。

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	4,016	(32.9)	833	(86.5)	875	(90.0)	507	(88.9)
18 年 3 月期第 1 四半期	3,021	(2.6)	446	(27.6)	460	(28.3)	268	(30.1)
(参考) 18 年 3 月期	13,764		2,049		2,123		1,369	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	47	91	-	-
18 年 3 月期第 1 四半期	25	35	-	-
(参考) 18 年 3 月期	123	37	-	-

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの主たる事業分野である半導体市場の当四半期の事業環境は、携帯音楽プレーヤーや薄型ディスプレイに代表されるデジタル家電など用途の拡大に加え、携帯電話が世界的な普及期に入ったことなどを背景に市場が拡大基調で推移しており、この状況下、半導体メーカーは、需要が拡大しているフラッシュメモリー（電氣的に一括消去・再書き込み可能なメモリー）向けに積極的な設備投資を実施するなど、好調基調で推移しました。

この事業環境のもと、半導体検査用部品関連事業は、前四半期に引き続きアドバンスドプローブカードの拡販ならびに生産能力向上に注力してまいりました。その結果、フラッシュメモリー向けのアドバンスドプローブカード VC シリーズ（垂直接触型）の売上が引き続き好調に推移するとともに、システム LSI 向けはアドバンスドプローブカード VS シリーズ（垂直スプリング型）を含め、売上が拡大するなど、当事業は好調な業績を持続、5 月 6 月と連続で過去最高の受注高・売上高を更新するとともに、当四半期業績は前年同期比で大幅な増収増益となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 40 億 1 千 6 百万円（前年同四半期比 32.9% 増）、営業利益は 8 億 3 千 3 百万円（同 86.5% 増）、経常利益は 8 億 7 千 5 百万円（同 90.0% 増）、四半期純利益は 5 億 7 百万円（同 88.9% 増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	15,338	11,235	73.2	1,060	89
18年3月期第1四半期	13,159	9,790	74.4	924	31
(参考)18年3月期	15,062	11,034	73.3	1,035	95

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	110	178	253	3,103
18年3月期第1四半期	323	430	232	3,715
(参考)18年3月期	1,290	1,452	312	3,646

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動に特に顕著な要因はありません。

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の減少は1億1千万円となりました。

これは主として、税金等調整前当四半期純利益8億8千2百万円、仕入債務の増加2億2千万円、減価償却費1億1千5百万円等の増加があるものの、売上増加に伴う売上債権の増加7億円、法人税等の支払額4億1百万円等の減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動による資金の減少は、1億7千8百万円となりました。

これは主として有形固定資産の取得による支出2億1百万円、有形固定資産の売却による収入3千9百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動による資金の減少は、2億5千3百万円となりました。

これは主として配当金の支払額1億8千7百万円、短期借入金の返済による支出6千6百万円によるものであります。

[参考]

平成 19 年 3 月期連結業績予想

【 連 結 】

(単位 : 百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
中 間 期	8,200	1,620	970
通 期	16,000	2,820	1,770

1 株当たり予想当期純利益 (通期)

167 円 13 銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の連結決算業績は、当初計画を上回る水準で推移いたしました。中間期につきましては、期初よりの好調に支えられ順調に推移するものと思われます。

以上の状況から、業績見通しにつきましては上記のとおり、平成 18 年 5 月 18 日発表予想を上回る見込みであります。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	前第1四半期		当第1四半期		(参考) 前連結会計年度		前連結会計年度 増減額
	(平成17年6月30日現在)		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	3,897,892		3,295,091		3,836,731		541,639
受取手形及び売掛金	4,030,885		6,092,448		5,384,513		707,934
たな卸資産	1,161,896		1,082,227		942,567		139,660
その他	373,297		483,137		465,210		17,927
流動資産計	9,463,972	71.9	10,952,904	71.4	10,629,022	70.6	323,882
固定資産							
有形固定資産	2,461,831		2,988,595		2,960,381		28,213
無形固定資産	60,318		114,414		115,971		1,557
投資その他の資産	1,173,209		1,282,713		1,357,529		74,815
固定資産計	3,695,359	28.1	4,385,723	28.6	4,433,882	29.4	48,158
資産合計	13,159,332	100.0	15,338,628	100.0	15,062,904	100.0	275,723
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	1,768,826		2,427,684		2,206,220		221,463
その他	1,024,213		1,100,090		1,222,525		122,434
流動負債合計	2,793,039	21.2	3,527,774	23.0	3,428,745	22.7	99,029
固定負債							
役員退職慰労引当金	426,901		436,151		440,400		4,249
その他	148,716		139,425		159,226		19,801
固定負債合計	575,617	4.4	575,576	3.8	599,626	4.0	24,050
負債合計	3,368,657	25.6	4,103,350	26.8	4,028,372	26.7	74,978
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		前連結会計年度 増減額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
	(資本の部)						
資本金	983,100	7.5	-	-	983,100	6.6	983,100
資本剰余金	1,202,500	9.1	-	-	1,202,500	8.0	1,202,500
利益剰余金	7,715,750	58.6	-	-	8,711,240	57.8	8,711,240
その他有価証券評価差額金	44,869	0.3	-	-	137,049	0.9	137,049
為替換算調整勘定	144,910	1.1	-	-	14,695	0.0	14,695
自己株式	10,634	0.1	-	-	14,054	0.0	14,054
資本合計	9,790,674	74.4	-	-	11,034,532	73.3	11,034,532
負債、少数株主持分及び資本合計	13,159,332	100.0	-	-	15,062,904	100.0	15,062,904
(純資産の部)							
株主資本							
1.資本金	-	-	983,100	6.4	-	-	983,100
2.資本剰余金	-	-	1,202,500	7.8	-	-	1,202,500
3.利益剰余金	-	-	8,937,888	58.3	-	-	8,937,888
4.自己株式	-	-	14,152	0.1	-	-	14,152
株主資本合計	-	-	11,109,336	72.4	-	-	11,109,336
評価・換算差額等							
1.その他有価証券評価差額金	-	-	102,104	0.7	-	-	102,104
2.為替換算調整勘定	-	-	23,836	0.2	-	-	23,836
評価・換算差額等合計	-	-	125,941	0.8	-	-	125,941
純資産合計	-	-	11,235,277	73.2	-	-	11,235,277
負債、純資産合計	-	-	15,338,628	100.0	-	-	15,338,628

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増減額 金 額	(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	3,021,801	100.0	4,016,202	100.0	994,401	13,764,831	100.0
売上原価	1,879,493	62.2	2,326,868	57.9	447,375	8,619,682	62.6
売上総利益	1,142,308	37.8	1,689,334	42.1	547,026	5,145,149	37.4
販売費及び一般管理費	695,314	23.0	855,834	21.3	160,520	3,095,836	22.5
営業利益	446,993	14.8	833,499	20.8	386,505	2,049,312	14.9
営業外収益	22,332	0.7	44,021	1.0	21,688	160,032	1.2
営業外費用	8,638	0.3	2,367	0.1	6,271	85,714	0.6
経常利益	460,688	15.2	875,153	21.7	414,465	2,123,631	15.5
特別利益	-	-	14,075	0.3	14,075	4,574	0.0
特別損失	-	-	6,500	0.1	6,500	-	-
税金等調整前四半期 (当期)純利益	460,688	15.2	882,728	21.9	422,040	2,128,205	15.5
税金費用	192,126	6.3	375,376	9.3	183,250	758,235	5.6
四半期(当期)純利益	268,562	8.9	507,352	12.6	238,789	1,369,970	10.0

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前第1四半期	当第1四半期	(参考) 前連結会計年度
	(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	460,688	882,728	2,128,205
減価償却費	90,096	115,710	445,091
売上債権の増減額	141,431	700,896	1,158,492
たな卸資産の増減額	99,127	140,408	151,081
仕入債務の増減額	48,127	220,920	463,134
その他	25,345	97,651	4,473
小計	615,870	280,403	2,033,494
法人税等の支払額	298,737	401,180	774,613
その他	6,696	10,206	31,781
営業活動によるキャッシュ・フロー	323,829	110,570	1,290,662
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	233,706	201,528	1,171,964
有形固定資産の売却による収入	14,501	39,337	57,377
その他	211,366	15,901	337,423
投資活動によるキャッシュ・フロー	430,572	178,091	1,452,009
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	90,000	66,000	40,000
配当金の支払額	141,208	187,592	268,460
その他	1,083	98	4,503
財務活動によるキャッシュ・フロー	232,292	253,690	312,963
現金及び現金同等物に係る換算差額	20,422	539	86,412
現金及び現金同等物の減少額	318,613	542,891	387,897
現金及び現金同等物の期首残高	4,034,513	3,646,615	4,034,513
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	3,715,900	3,103,723	3,646,615